diuntur extollatur, neqne. adversis dejiciatur. Quicquid illed 
fucrit. adversi, virtute. in Christo patientis a te devincatur. 
Nullum apud te locum favor indiscretan inveniet; in ompi- 

bus diecrctionem alij in te cognoscant.  [neontem aped te 
culpabilem euggertio mala non faciat, nocentem gratia Dom 
excusct.—  Reminsum te delinquentibus non. ocetendse, nee 

quod illis non. profucrit hoa perpetrare permittas. Sit im te 
ct boni pastoris. dulcedo, sit ct judicia «eversa dietrictio ; 
unum scilicet. quod. innocentes. foveas, aliud. «quod. inqwietas 

feriendo & pravitate compercos, Sed. quoniain nonnasquam 

prapemtornm zelus, dam districtius. malorum vindex est, 

traneit in. cradeltatem; correptionem in. Judicio refrena, et 

ceneurnm disciplinas diecote, at et culpsa ferias, et a dilec- 

tione perversorum quos. corripis pon recedas. Misericordiam, 
preut virtus. patitur, panperibus. exhibe; oppreesis defensio 

tua. wubveniat, epprimentibae modesta. ratione. coatredicas. 
Nullius. facicm contra jnetitiam accipias, nollom qouereatem 
Juste despicias. In castodia equitatis cxcellas, st nec divi- 
tem potentia. ena apod voe aliquid extra viam smam de 
accuaationc &audins, nec pauperem faciat humilitas tea despe- 
rarc, quatinus, Deo miserante, talis possis ezistere, qualem 
encra lectio precipit, dicens, ''Oportet episcopum irrepre- 

" henaibilem esac.’ Sed bis omnibus ati salubriter poteris, 
si magietram caritatem baboeris, quam qui eccetes feerjt e 

s 2 
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recto aliquando! tramite non recedit. Ecce, frater caris- 
sime, inter multa alin ist& sunt sacerdotum. Ista sunt 

' pallii jura ; qum si studioso servavcerim, «qnod foris nccepisso 
ostendoris intus habes. Sancta Trinitas fraternitatem ves- 

tram gratim sum protectiono circumdet, atquo ita in timoris 
sui viam to dirigat, ut poet vitm bujus amaritudinem, ad 
mternam simol pervenire duleedinem * 

Et hoc scriptum cest per manum Leonis scrinialis sedis 
apostolice, in menso Octobri, indictiono iiii? datarum dio, 
i. Kal. Octobris, anno xii"? &ummi pontifici Johannis.* 

Hiec, ut prielibavimus, in archivis ecclesie Domini 
Salvatoris * reperta. futurorum memorirm non absurdum 
restimavimus commendarc. Et quidem his plura in- 
venta sunt, sed aliquibus corum nimia vetustate oblit- 
teratis, aliquibus in cartis ex biblo compositis, et pere- 
grinis characteribus inscriptis, ct ipsis quoque majori 
ex* parte detritis, notitin nostrre usquequaque non 
patuerunt. Ac nos ignota pro notis scribere horrori 
habentes, necessario ea huic operi alienavimus. Sane 
quod quosdam non pudet astrucre, soli scilicet pet- 

soni Deati Augustini, primi pontificis Cantuariorum, 
Beatum Gregorium  concessise, non solum episcopos 
quos ordinaret, neque hos tantummodo qui per Ebo. 
racio episcopum cessent ordinati, sed etiam omnes 
Britannire sacerdotes. habere, Domino Deo nostro Jesu 
Christo auctore, subjectos ; quale sit sacra. successorum 

ejus decreta successoribus ipsius Augustini directa, qum 
paucis prrenotavimus, satis ostendunt. In his quippe 
videre planum cst, eos intellexisse non magni muneris 
esse si ei solummodo illa dixissct, cum, ut alia taceam, 
suis diebus Eboracensis provincia nec fidem Christi 

3 aliquando] Not in A. ; supplied | But the obvious correction of xii** 
in margin in MS. to vii™ brings the date of tho letter 

? pervenire. dulcedinem)  dulce- | to October Ist, 961, which fell in 
dinem pervenire. A. the fourth indiction. 

» siti.) xli., A. * Domini Salvatoris) Changed 
* John. XII. was Pope from 955 | from Salvatoris Domini, MS. 

to 963. There was thcrofore no * majori ez) ex majori, A. 
twelfth year in his pontificate. 7 auctore) autore, M8. 
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susceperit, nec qui cam prredicaret eo directus sit. 
Tanta enim in Cantia et vicinioribus regionibus im 
predicationc nominis Christi et ipse et socii sui! ha- 
buerunt ad faciendum, ut a tam. longbquis partibus 
cis fuerit abstinendum. — Beatus siquidem Paulinus 
qui. primus Northumbrensibus evangelium predica vit, 
et Eboraci primus cathedram  pontificalem sortitus est, 
non a Beato Augustino. sed a Justo, qui quartus ab 
ipso Augustino Cantuariorum pontifex extitit, episco- 
pus clectus, ordinatus, et illue destinatus fuit, queta- 
adinodum — venerabilis Beda in Historia Gentis An- 
ylorum veraci stilo digessit, ct omnibus notissimum 
est. Qui. igitur. Beatus. Gregorius. Augustino dixit, Teepe 
in Augustino suis. successoribus. dixit, per quos. Deo 
implere. placuit, que per ipsum Augustinum sua dis- 
positione. implere non. voluit. Non jure itaque privi- 
legio Augustino. collato. privandi sunt, qui sedi ejus 
presidentes. vices. ipsius exsequendi officio functi sunt. 
Quod vero dietum Beatum Grezorium satis dicere et 
nosse et posse? 41 voluisset, "tua fraternitas et sue- 

" cessores. sui" verum omnimodis esse fatemur. Et 
«militer non dubitamus Dominum Christum dicentem 
Beato Petro, “ Quodcunquo ligaveris super terram erit 

" Jizatum et in. elis, et. quodcunque solveris super 
" terram. erit solutuin ct in. elis," scisse dicere, si 

voluisset, "ct successores tui" Qui ergo privare 
nituntur successores Sancti Augustini potestate. et 
dignitate quam ipsi Augustino concessit Beatus Gre- 
worius, privent si audent successores Beati Petri po- 
testate et dig mitate quam ipsi Petro concessit. sanctus 
ct justus Dominus, Eodem enim modo quo Dominus 
locutus est? aliis in apostolo suo Petro, locutus est 

Greyorins successoribus ejus in discipulo suo Augus- 

tino, Juste judicate, filii. hominum, et perpendite de 

! eii] cjus, A. ! est) Not ia A. 
! nosse ct possc) poses et nosse, A. 
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Instances ot similibus. idem esse judicium. Illud etiam istis an- 

nectendum existimavi, quod prwfatus Beda refert 
Theodorum, qui septimus a Beato Augustino in cathe- 
dram ejus successit, primum esse in archiepiscopis cui 
omnis Anglorum ‘ecclesia manus dare consentiret. Et 
hic utique cum primo functus pontificatu Britanniam We. p. ats. 
venisset, Ceaddam Eboracensi ecclesi prelatum? a 
pontificatu summovit, eo quod non jure sacratus in- 
juri& fuerit eidem ecclesiw per officium sacerdotale 
prepositus. Moxque Wilfridum substituit, et ci inte- 
gerrime pontificatum Eboracr, fretus Romanre sedis 
auctoritate? delegavit. Quem deinceps et* ad concilia . 
sua venire faciebat, ct ejus obcedientia ac subjcctione | 
pro temporum qualitate per omnia utebatur. Hune 
etiam postmodum, emergentibus «querelis, quas com- 
 meinorare longissimum est, in sua ecclesia Eboraci, 

non solum cpiscopatu privavit, sed ct parochiam cjus 
in tres episcopos, libera utens potestate, distribuit. 
Deinde, soluto ipsius discidii nodo, juxta placitum 
voluntatis su:e, remotis episcopis ipsis eundem Wil- 
fridum pristino dignitati restituit. Nihil novi dicitur. 
Vetera sunt have, et antiquorum gesta. scientibus cvi- 
dentissima. lllud quoque non minoris cvidentim luco 
patescit, Birhtwaldum,? successorem ipsius, Thoodori, 
illum ipsum Wilfridum cujusdam inobodientim culpa 
accusatum sccundo ab episcopatu deposuisse, ac postea 
senectuti illius et religioni compassum sui pontificatus | 
gradui restituisse, ab apostolica sede  interpellatus. 

T Sed quid juvat infinita contexere! Itaque de his ita, 
ut qui ecclesim Christi Cantuariensis auctoritati dero- 
gare non metuunt saltem se in lumine positos non 

! existimavi) putavi, A. * e) Not in A. 
! Eboracensi ecclesie pralatum) * epiaccpia ipsis) ipsis episcopis, 

Eboracensem pralatum, A. A. 
® Romane sedis auctoritate) auc- * Birhtwaldum) Brithwaldum, A. 

toritate Romano scdis, A. 
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posse videre erubescant, et vel ora amodo' claudant, ap. use. 
ne prava loquentes recta amantibus opprobrio fiant. 

Ipso anno quo Radulfus archiepiscopus Cantuario- Alesander 
rum de transmarinis partibus in Angliam reversus est, Scots, «ere 
qui fuit annus ab Incarnatione Verbi Dei millesimus rie of a. 
centesimus. vicesimus, venerunt ad oum missi ab Alex- Baémer. 

us.p3% andro rege Scottoruin quidam honorati et strenui viri. 
Horum unus quidem monachus et prior ecclesi Duni- 
fermelinee, Petrus nomine, clerici duo, unus extitit 
miles, Negotium autem legationis eorum qui nosse - 
curat, quam detulerunt, subscriptam epistolam * legendo 
vel audiendo percurrat. 

Alexander Dei gratin rox Scottoram, Radulfo reverendo 
Cantuariensi archiepiscopo, et cum _ roverentia diligendo, 
enlutom. 

Audita prosperi adventus vestri in Angliam jamdiu a me 
desiderati manifesta relationo, do incolumitato ac proeperitato 
vestro congandens, summoque Protectori indo gratias referens, 
cum temporalium undique occupatio curarum iter meum, ut 
vestra ad prasens valeam frui presentia, impediat, tam littera- 
rum designationo quam legatorum relatione animi mei affcc- 
tum vestrio bonitati cupio manifestare. Tantm ctenim dis- 
cretionis persone fretus. consilio, bonum propositum peroptime 
nd boni operis effectum, Dco annuente, non. dubito mo posse 
perducere,.— Vestram igitur latere excellentiam nolo,* occlesiam - 
Sancti Andrem in regno mco cxistentem, jamdiu pastorali 
curn destitutam, Dei ct vestro benignitatis providentiae pastore 
idoneo desiderantem mo. vello. consolari. — Quocirca vestra 

pietatis deposco clementinm, ut quandam personam a pleris- 

que mihi laudatam, Edmeram scilicet monachum, si vobis" 

idonea vien fucrit ut pontificali inthronizetar dignitate, mihi 
liberam concedatis. Verens enim. summum Pastorem me gre- 
viter offendiase cum gregem suum, negligentia mes aliisque 
forann criminibus impedientibus, pastoris penuria desolatam et 
^ tramite veritatis in pluribus exorbitatum diu permiserim, 
filiali etinm timoro timens in hac re eum amodo offendere, 

-—— — = -_ = ome m 
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existens dilectionis inter nos ad invicom! habitm, me filium 
vestrum patorno affectu spiritualiter jamdiu a vobis adopta. 
tum vostri munimine consilii in hac ro tucamini.  Vulctc. 

Miratus ex his pater Radulfus, et ratus hoc ver- 
‘Canterbury bum a Deo cgressum, maxime quia omnino constabat 
consonta, 

eundem fratrem nec per so.nec per quemlibet homi- 
nem unquam de ipso negotio aliquo modo apud quen- 

and solicits quam egisse, licct ejus. absentiam molesto ferret, nain, 
Henr'sco- sicut. in servitio beati predecessoris sui Anselmi sic 

ct in suo assiduus cesse solebat, noluit tamen regim 
"petitioni assensum non prebero, no videretur Dei 
ordinationi resistere. — Quoniam igitur acceperat ipsos 
legatos pro cadem re ct pro aliis regem Anglorum 
ex parto domini sui adituros, ipso ct conventus fta- 

» trum Cantuariensium miserunt, per manus illorum ipsi . 

regi epistolam hanc. 

Henrico regi Anglorum, caro domino suo, ac summo cum ® 
honore venerando, frater. Radulfus, «ancteo Cantuariensis cccle- 

sim indignus saccrdor, ct totus conventus cjusdem occlesio, 
salatem ct orationcs, ct fidelin obsequia. 

Notum facimus sublimi bonitati ? ct honorando colsitudiui * | 
. vestri», Alexandrum regem Scottorum, cum consonsu cleri ct 

populi regni eui, legatos &uos ad nos misissc, ct consilium cura 
pastoralis ad opus ccclesio Sancti Andrew a nostra ccclosia ox- 
potio. Considcrantes orgo eorum justam petitionem, ct tam 
divini timoris * revcrontinm quam sancta matris ccclesic utili- 
tatem attendentes, laudandis desideriis piam preobuimus asecn- 
sum.  Concessimus igitur juxta petitionem corum porsonam 

> occlesi nostro ob cis denominatam domnum Edmorum, «quom 
& pucritia disciplinis occlesiasticis sublimitcr institutum ot sanc- 
tis moribus decenter ornatum, ad officium sacerdotalo omnino 

ecimus idoneum. Vestram igitur? vencrabilem sublimitatem yg, p. sve. 
summisso corde deposcimus, ut vostro celsitudinis pia voluntato 

re — 

! ad invicem] Not in A. * et honorande celsitudini) Not 
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atquo nuctoritate, ct illoram digna Deo! petitio et super tam A.B. aas. 
neccesario ccclesio Dei negotio nostr; bumilitatis concessio ro- 
boretur. Omnipotens Dcus sublimitatem vostram ad honorem 
suum ct munimcn cccleeim sum per longa tompora incolumem 
custodire, ct post temporalo. regnum dignitate perennis rogni 
sublimare dignetur. Amen. 

Reseriptum regis ad hax. 
IIenricus rex Anglorum, Radulfo archiepiscopo Cantaarim, 

anluterm. 

Volo et concedo ut monacham illum, ande rex Seottim te 
requisivit, liberam ci concedas, ad consuctadinem torre cum, 

in episcopatu. Sancti Andrem, testo Evcrado do Calna aped 
Rotomagum. 

Post hive misit cundem fratrem prout oportere Beiner t 
putabat, ad regem. Scottie? scribens ipsi regi sie. Gestion. 

Caro domino ct amico intimo, Alcxandro Dci gratia Scotto- 
rum regi, friter? Radulfus Cantaaricnsis eccicsim minister 

indignus, salutem ct cum orationibus fidelia pro posse 

servitia. 

Grating Deo innumerabiles. refcrimus, qui ad. cognoncendum 
atque petendum quay debebotis, remotis nebulis, mentis vestras 
oculo aperuit. Grating nibilominue generalitati vestras, qui 
petitionibus vestris. legitimis, nos vobis ex amicis amicissimos, 
ev. feiniliaribus fniniliariseimos atqoo junctimimos rcddidistia, 

Licet cnim ipeis petitionibus quaai ocalum aot dczteram a cor 
pore nostro. avellere. quaserstim, landaro tamcn habco jestem 
desiderium vestrum, et in quantum potero eccondum Deus illi 
obtemperare. — Volens quidem, ct, ai pace Dei et vcetra dici 

potest, invitus, assentior bone vostro. voluntati; volens vero, 

quia. Dei voluntati, quem in hoc facto prseentem atque propi- 
Uum conspicio, resitero non audeo, ncc cor vestrum im mos 

IN px, amaricnre ; invita» autem, quia quasi solus, ct patris coaeole- 

tione ntque? relevatione aeeidga, et filii sapentis coneilio et 

nuvilio. in. infirmitati noatra sc etate destitacr. O sapientis 

consilium viri, si nos co non spoliaretis, et cum epolietis, qui 

— -- - - - — —— o c —À: -— = use Ro me ee 
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A.D. 11%. tantum virum, tam famosum, tam ecclesin Dei utilem, vita ct 

moribus, ct littcris divinis ct, si opus fucrit, ssscularibus a puo- 
ritis instructum, tcrrm vostri consilio privesso in his qum ad 
Deum pertinent eatagatis. Si aliua ex partibus longinquis quod 
petitis peteret, pro certo sciatis, non pateret elongari a nobis 
cordis nostri arcanum ;! scd vobis nihil est, secundum Deum, . 
quod abnuere velimus. Mittimus itaquo ad vos personam quam 

2 petitis, et omnino liboram, ut & vobis certius discat ai ad hono- 
rom Dei ect sancto matris, Cantanricnsis videlicet  ccclesim, - 

spectet petitio vestra. Cauto igitur ct cum consilio tractato 
quod agitis, quia sunt multi qui libenter macrationem istius 
disturbarent, ot, si valerent, disturbando cassarent.  I'roindo 

"noslrum esset. consilium ut quam citius ad nos remittorctur 
sacrandusm, no dilationo quod timomus intervoniat, vcl quod 
nollemus.  Snlutat vos conventus fratrum ccclesim nortrm voro 
fideles vestri, ct omnino parati ad servitium vestrum? In 

communo autem rogamus ut ita vos habeatis orga fratres 
noetros qui iu rcgno vestro eunt ut Deus vobis indo gratias 
habcat ct nos. Omnipotens Dous vos ot conjugom vestram 
custodiat, ct ab omni malo dofendat. Amon.’ 

Veniens itaque frater ipse in Scottiam,' mox tertio — 
dic adventus sui, illo qui fuit dics festivitatis glorio- 
«sinnoruin. apostolorum Petri ct Pauli, suscepit, cli- 
gente cum clero. ct populo. terri, ot concedente. rege, 
pontificatum Sancti Andres apostoli Chenrimuntensis, MS. p. 834 

Numerous Quim res ita dispensante? Deo acta est, ut nec virga 

wow eue, pastorali vol anulo a rege investitus fucrit, ncc homi- 
nium ci feccrit. Livtus itaque dies habitus est, atquo - 
in laudo * Dei alacriter expensus. In crastino autem 
rex, cum electo de consecratione illius secretius agens, 
et modis omnibus eum a pontifice Eboracensi conso- 
erari exhorrens, ubi, eo docente, accopit auctoritatem 
ecclesie Cantuariensis ex antiquo toti Britannim prro- 
minere, et ea re,’ ipso disponente, se Cantuarim episco- 

ee ew o e re ee eee es 
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palem benedictionem velle requirere, conturbatus animo apse 
surgens discessit ab co. Nolebat cnim ecclesiam Can- 
tuariensem anteferri ecclesire Sancti Andrere do Scottia.' 
Vocans itaque Willelmum, monachum Sancti Edmundi, 
qui post Thurgodum cidem episcopatui prepositus, pene 
illum evacuavcrat, precepit ut more solito in episco- 
patu se haberet, exspoliato noviter investito. Expleto 
autem post hee mense integro, et his qure supererant 
jam terris episcopatus funditus evacuatis, pro voto 
principum regni rex Alexander ipsum clectum con- 
venit, vixquo ab co obtinuit ut, quia super inimicos 
suos exercitum ducere disponebat, virgam pastoralom 
desuper altare, quasi de manu Domini, susciperet, ut Eedemer is 
ita in toto regno curm animarum omnium pro posso zeMedst Gt, 

deinceps intenderet, Post hme ad ecclesiam Saneti 
Andrew venit, ct, occurrente ei regina, susceptus a 

scholasticis et. plebe. pontificis loco successit. 
Inter hae eousque. Thurstanus Eboracensis in trans- Fresh 4i8- 

marinis partibus morabatur, et supra meniorato negotio erue e 
suo viriliter insudans ad hoc ctiam regem Anglorum King Beasg 
provocavit, quatinus et pontifici Cantuariorum scincl, et 
revi Scottorum ter, scriptis inandarct, ne aut ille clec- 

tuin Sancti Andrew consecraret, aut iste ulla rationo 
sacrari perinittergt, Quo res multorum animos vulne- 

ravit, et in diversa. distraxit, et clectum, ne Christiani- 

tati corrizendiw jure. pontificali intenderet, non parum 
debilitavit. Unde ii? quibus cordi erat suis volupta- 
tibus inagris quam Dei jussionibus obtemperare, roborati 
sunt, et quam suorum imorum correctionem formida- 
bant jam securi irridebant. Quid plura? Rex ipee Kies King Ahn- 
ad regis Anglorum jussa pavescens, ox hoc hominem siued. 

ininoris apud se honoris habere, ct sensim sua ccepit 
ünininuere. Quod ipso advertens, sequo. modicum, 60 Beber 
sihi adverso, secundum Deum in regno illius proficere Peting 

certissime sciens, proposuit Cantuariam ire, et inde Chetetams 
ieee ee "P - — on eee eee = cd dE ee ee 
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AD.19 quid sili potissimum in tali causa foret agendum con- 
silium quirere. Quod ubi regi innotuit, dixit cum ab 

Alezander's, ecclesia Cantuariensi penitus absolutum, nec omnino 
* andeuhece aliquod in ea participium habere, seque in vita sua 
ic assensum! non pribiturumn ut episcopus Scottim sub- 

deretur pontifici Cantuariorum. Quibus cum ipse ro- 
ferret, quod nec pro tota Scottia * abnegaret se esso 
monachum Cantuariensem, turbato spiritu, “ Nihil," in- 

quit, “fecimus a Cantuaria petentes nobis episcopum." 
Ex, hoc igitur cordis sui rancore devinctus eundem 

' virum in multis fatigare? multis injuriis clam ct palam - 
exagitare, eum dignitate ac rerum episcopalium pro- 
ventu despoliare. Non igitur cum recto oculo aspi- 
cere, non verba cjus, vel ctiam de Dco prolata, poterat 
patienter audire. Qu res vulgus latere non potuit. 
Rumores itaque. multi exorti sunt, partes diversas in 
diversa "trahentes. Quod electus advertens, ct suum 

esse, ut prielibavimus, in talibus* non utile esse por- 
pendens, per internuncios mandavit ci hee, "Quia 

Eimer, ^ video te non esse, ut mihi expediret, serenum erga 
Canterbury, ^ mC, nee scio quare hoc sit me promeruisse, cum 

“ecrtum habeatur me non multum, te offenso, in xs, p. 335. 
Christianitatis correctione in regno tuo profuturum, 
rogo ut tuo favore prosecutus Cantuariam ire mo 

* sinas, quatinus et? consilium quid mihi sit agen- 
“dum inde requiram, et benedictionem pontificalem 
“ad honorem Dei ct exaltationem regni Scottorum 
“inde suscipiam." Non sederunt hoc animo cjus, 

His request cb petitioni illius. se nequaquam assensum prebitu- 
aby re "rum asseveravit, contestans regnum Scottim Cantua- 

riensi ecclesiw nibil subjectionis debere, ct ipsum ab 
ca penitus immunem factum sibi datum osse. Cui 
cum ille hoc se eatenus nescisso responderot, preeortim 

Eater's cum epistola pro so ab archiepiscopo illi directa inter 

! assensum) consensum, A. ‘ut pralibavimus in talibus) in 
3 Scottia] Scotia, A. talibus ut preelibavimus, A. 
3 fatigare) capit fatigare, A. 5 et) Not ia A. 
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alia contineret, cum ad hoc Scottiam’ destina: 
disceret utrum petitio quam in cligendo cum sug 
ad honorem Dei ct sancto matris, Cantuariensis 
licet, ecclesi spectaret, non ut dignitate jam quin 
annis ah ea inconcusso possessa ipse per se innul 
filium. suum? evacuarct, indignatus nimium &e 
tidie nova placita in isto negotio inire. nescire jt 
Ad hiec ille, vocato in consilium. suum Johann 
scopo. Glaschonensi, et duobus. monachis Cantuarie 
quos tune temporis «cum habebat, sciscitatus cs! 
in tali suo negotio sibi melius decernerent fore 

Tune illi regem. adeuntes, et «tatum anim 
super viro plenius ediscentes quasi non ab ¢ 
Mimpliciter a se consilii summa — prodiret, intu 

s pacis in paco vivere 
alias cam requ dum iste regnaverit null 
“et paci communio crit. Novimus hominem. 
" in regno suo vult esse. omnia solus, nee sust 

"out quavis potestas sine cjus dispositione 
“quam in aliquo negotio possit. Jam exaew 
“ost contra te ct nescit, quare; nunquam tibi 
** reconciliabitur, etiam si viderit quare. Quam: 
* nut linquere te cuneta. noveris oportere, aut. per 
“inter Seottos, eorum usus sequendo, contra : 

* (um salutem. in opprobrio vitam. ducere. Qu 
disced. mavis; et anulum quem a manu 

* suscepisti, ct baculum quem desuper altare ¢ 
"dll cope restituere, Alioquin. terram. «uam 
“cam transvolare potueris, non egredieria” — Ad 
quanta dicta, quanta objecta wint hinc et ind 
alia tendentem scribere piget. Post quie. oinnia, ¢ 
ipse, considerato ordino quo qua: e penes so act 

runt, videlicet. qualiter anulum de manu regis acc 
qualiter episcopatu. investitus sit, qualiter bacului 
super altare tulerit, ita brovi respondit, " Anulun 

?. Sesttiam) Scotiam, A. | 3m] Not in A. 
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" dem quem de manu illius suseepi, libens reddam, ea 
“re quod nihil potestatis qum eo significatur in illo 

nccepi, laico 7cilicct dante cui tale quid nihil attinct. 
* Baculum autem quem super altare, prasentibus duo- 
" bus episcopis, sumpsi, ponam ubi assumpsi, et eum 
" dispositioni Jesu Christi dispensandum commendabo. 

Canterbury’ Relinquere autem totum episcopatum ea conditione 
quia vis mihi infertur. adquiesco, ut eum tempore - 

" Alexandri regis non reclamem, nisi pontifex et con- 
* ventus Cantuariorum ct rex Anglorum aliud mihi 
" super his consilium dederint." In his in pace divisi 

» Sunt, et Edmerus Cantuariam veniens ab episcopo ot 
fratribus suis lete susceptus est. Diligebatur enim ab 
omnibus; et «qui de absentia illius fuerant. moestificnti, 
in presentia illius facti. fuerant. vehementer exhilarati. 
Misit autem rex in accusationem ipsius per nuncium 
suum archiepiscopo epistolam unain hrec continentem.! 

Alexander Dei gratia rex Scottorum, Radulfo archiepi- 

scopo Cantuariensi reverendo,? in ipso qui vita est semper 
vivere. 

Immensm bonitati vestre petitioni mem condescendenti, M8. p. 8%. 
personam in prmeulatum ? Sancti Andres sublimandam mihi 
mittendo, animi mci affectus benivolus, ct ut justum est 

obnoxius, innumcrabiles gratias reddit. Sed persona in 
episcopatu posita consuetudinibus terre moribusquo hominum 
ut res ct tempus exigebat, ct ut justum ot necessarium 
esset, condescendere noluit. Ipsa vero tandem persona, in 
preeentia quorundam cpiscoporum cet comitum proborumque 

terrm mem virorum, mo requisivit ut ci licentiam  rece- 
dendi, et dc fidclitate quam mihi fecernt libertatem, con- 
cecderem ; cum nullo modo remanore vellet, nisi cum in 

captiono detincrem. — Hrec audiens, ei his verbis respondi, 
quod si aliqua& dictis, nut factis injurias ei a me illatas, et 
quod in nliquibus qum ei facere dobuiseem me dofecisse, 
demonstraret, pro Dei amore et honore meo* libentissime 
prosto essem emendare. Ad bro in presentia omnium — 

—— — — M À — — 

! hae continentem) continentem | ? presulatum) presulatu, A. 
here, A. * henore meo) meo honore, A. 
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nstantium dixit, quod nullas dictjs ant factis ei injurias 

injeceram, nee unquam in aliqua re quam ci facere debuie- 
ecin defeccram. Preterea. egomet, et episcopi ct consules 
nliiquo terrm mew probi homines ibi astantes, reverentis 
obadientiam in «uibuscunquo justum ceat magna animi 
benignitate obtulimus, et pro penuria honcetm exhibitionis * 
reverentim, non esso neccere ei prwsulatum relinquere, com 
magna admonitione retulimus; ut etiam remaneret, donec, 
regi Anglim ct vobis nuntinesem, ut amborum consilio frei 
porrem, obnixe rogavimus. His auditis, mihi respondit quod - 

nullo modo remanerct, nisi eum in captione detinerem. Se 
enim ncc utilem nec idoneum in prwesulntus regimine scie- 
bat, ct si remaneret detrimentum anime sus et alioram 

A.D. BE - 

imminere videbat. Communi tandem consilio nolui eum vi^ 

retinere, petitioni sum «quamvis invitus adquievi, et epieco- 
patum reddidit, ct faedus amicitie inter me et ipsum osculo 
confirmavit. Et hmc est rei veritas, quam vobis litteris? 
declararo volni, no ei aliud ad nures vostras pervenerit cre- 
deretis. — Sciat denique bonitas vestra quod vobis penitus, ut 
amicus fidetis, obnoxius case cupio, ct consilio vestro vestrae 

etinm dilectioni subdi desidero. Ut vcro * domno Edmero 
honorem exhibentis,> obnixe postulo. Valete. 

Utrum autem in istis tanto patri rex ipse vera, so- 
phistica, falsave mandaverit, non effugiet notitiam 

ejus qui consilia, commenta, et deceptiones singulorum 
Kuo tempore denudabit, redditurus cuique prout ges- 
serit Scripsit tamen ad hmc pater Radulfus epistolam 
istain.® 

Alexandro illustri regi Scottorum, frater Radulfas indig. 
nus gancte  Cantunricneis ecclesia minister, sic regnare im 
regno terreno ut cum Christo regnare porsit in colo. 

Gratias quas possumus, venerabilis domine, vestre sabli- 

mitati " referimus pro dilectionis et honoris munere, quod 
erga parvitatem nostram, nunciis et litteris referentibus, vos 
habere dinoecinmn« In quo procul] dubio nos pro posse 

Op mm oe — —À - - . -- - a: MB 

V erhibitionis) cxibitionis, M8. * erhibeetis) exhibeas, A. 

3 vobis litteris) litteris vobia, A. * (siam) hasc, A. 
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A.D.119& sompor devotos habebitis, ct siquid in vita nostra, Domino 

largiente, fructuosum invenitur, vestram ceso securo sciatis. - 
Gratings otiam ex bona voluntate vobis persolvimus, pro suse 
coptiono carissimi filii nostri Edmori, videlicct electi opi- 
scopi vestri, quem secundum potitionom vestram vobis trans. 
mixsum  honorifico tractnsti&, Quem nos otiam Ad partes 
nostras redcuntem, prout decuit. tantam personam, officioso 
süscipientcs, in ndventu ipsius non mediocriter lxtati sumus. 
Cumque sccretius porton inter nos sermo versnretur, audi. 
vimus cum aliqua n senea litternrum vestrarum quas prius 
nudicramus diversa &ontiro, nec omnibus anten auditis ox 
toto arssenaum prebere, Nunc. itaque, qnoniam. in. scriptis 
vestris aliud legimus, ct aliud ab ipso fratre pereepimua, 
consilio nobis cst ut eundem filium nostrum apnd nom reti- M8. p. 310 

° weamus, qnousque, Domino duconte, ia Angliam venintis, 

nisi forte aliqnid aliud quod nobis faciondam sit antea man- 
daveritis. Cum = satem, Dco donante, vobis prrosontinliter 
loqni, ct rerum causas hinc inde audiro poterimus, si vita 
et doctrina hujus amici nostri vobis ot patrim vestrm utilo 

. cero videtur, injuncta sibi obedientia ad clectionis sum lo- 

cum, si enm suscipero vultis, redire poterit. Si voro in 
conspectu vostro nliud. placitum. fucrit, nos eum, at virum in 
lego Domini multipliciter instructum, ct omni boni operi 

aptum cum magno gaudio rcetincbimus, et sic apem bonam 

in mivcricordia Dci habentes ejns reditum fructuosum = hnbe- 

bimus Valent dilcctio vestra. semper in Domino.! 

Itaque de his ista. 
Deathofthe Sed dum talia. circa monachum Cantuaricnsem 
andheir geruntur in Scottia? quiddam nostris seculis in- 

auditam contigit in Anglia. Willelmus cnim, filius 
regis Henrici, cujus in superioribus operis hujus? 
nonnullis meminimus, patrem suum a Normannia in 
Angliam regressum sequi gestiens, navem ingreditur, 
copiosa nobilium, militum, pucrorum ac feminarum 

multitudine comitatus. Qui mox portum maris cvecti 
miraque aeris screnitate freti freto illapsi,* in modico 

"v 

—— ua aÓ——— t il  M— — ee —Ó—— oe - —— MÀ —— — ——— À  "—  À ee — —— Ó——L—À - | 
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navis qua vehcbantur rupem inecurrens eversa est, ct 
omnes qui in ea residebant, excepto rustico uno et 
ipso, ut ferebatur, nec nomine digno, qui mira Dci 
eratin vivus evasit, marinis fluctibus sunt absorpti. 

Qu res multorum mentes exterruit atque turbavit, 
et de occultis justi Dei judiciis in admirationem con- 
cussit, Eo tamen citius sedata est in plurimorum 
animis hujus turbationis immanitas quia animum 
regis, quem maxime hoc infortunium respicicbat, vide- 
bant virili animo se agentem, ct mquitati judiciorum 
Dei, cui nemo resistere potest, hmc summisso gestu 

4.0. 112. 

et voce attribuentem. In his namquo se consolans 
humili spiritu et oro dixit, quod omnibus Christianis 
in cunctis eventibus suis dicendum foro intellexit, 

* Sit," videlicet, “nomen Domini benedictum in secula." 
Amen. . 

PQuxtca) V. MAR. 

ExPLiciT Liner QuiNTUS.! 
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Iscirrr Sextus. 

Qua jocunditate et exultatione regnum Angliw in 
reditu regis exhilara&mn fuerit, qui temporis illius 
recordatur, et me tacente, ndvertere poterit, Spes et- 
enim magna magni boni multorum mentibus est inde 

+ profecta, que sibi promitteret levamen et auxilium 
& magnis malis quorum tedio nimium anto hac vide- 
bantur infecta. Verum dum fama intonuit Willel- 
mum, jam olim regni hwredem designatum, de medio 
esso sublatum, non parva bona spei portio perit, 

consideratis injustitiis qum in omni genere hominum 
illis. dicbus emergebant. Attamen rex legalis con- 
jugii olim nexu? solutus, ne quid nlterius inhonestum 

The King committeret, cons lio Radulfi Cantuariorum | pontificis 

et principum re; qnos omnes in Epiphania Domini 
suh uno Lundoniw eongregavit, decrevit sibi in ux- 
orem Athel: filium Godefridi dueis Lotharingie, 
puellam virginem bonis moribus et decore modesti 
vultus decenter insignitam. Ad hujus igitur eopuke 
perfectionem direeti nuncii sunt, qui eum his quos dux 
memoratus Anglimm pro hoe ipso destinavernt festi- 
nantius? irent, et, futuram regni dominam, ut decebat, 
summo cum honore adducerent. Venienti ergo illi 
oceursus episcoporum et proeerum regni Dofris, ubi 
appulit, grandis factus est, et inde! ad euriam regis 
usque perdueta. . 

Retardand — "Hiec inter electi sunt ad regimen ecclesiarum jam 
ik dudum viduatarum clerici duo, assumpti de capella M8.pst. 
Herter rogis, Ricardus seilicot, qui regii sigilli sub eancellario 

Custos erat, ct Robertus, qui et ipse domino regi in 

! Sextus) VI. M8. * inde) Supplied in margin, MS, 
Jolm mexu) nexn olim, A. | * Hee inter... exhibenlat] 

Olim supplied over line ia MS. Not in A. 
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cura panum ac potus strenue ministraro solebat, Ho- >. Um 
rum prior Herefordensi, sequens Cestrensi eeclesiss 4b * 
prolatus est. Herbertus quoque, abbatiro Westmonaste- ster. 
rii monachus, ipsius loci abbas eo temporo constitutus 

est. Ricardus igitur vii. Idus Januárii electus, ut. mox 

sequenti Dominica in capella regis pontifex sacrare- 
tur, magnopere. Radulfus episcopus. Cantuariorum pos- 
tulatus est. Cui ipse nullo adquiescere pacto volens, Greene 
usque in aliam Dominicam, quie xvii, Kal. Februarii Be, 
erat, consecrationem cjus distulit, eb tunc cum, assia- {Sam to 
tentibus simul et cooperantibus episcopis Ricardo "9? 
Lundoniensi,! Roberto Lincolicnsi, Ernulfo Rofensi, 

Urbano Glammorganensi, Bernardo Sancti David, ct 

aliis nonnullis, apud. Lambetham honorifice. consceravit, 

aceepfa prius ab co professione. de sua subjcetiono 
eeclesiw Cantuariensi et. pontificibus cjus exhibenda.t 
Dum? hve ita administrantur, ct? conventu. prin- 

cipum qui, ut. prvlibavimus,! factus fucrat nonduin 
soluto, magnus *ermo habitus cst de. discidio quod 

eousque. versabatur. inter. Radulfum — archicpiscopum 

Cantuariensent ct. Thurstanum Eboracensem. Siqui- 
dem ipse. Thurstanus,  prout supra decripsinux] a 

Calixto episcopus. ordinatus, litteras ab ipso Calixto, 

more quo eunceta. Roma üinpetrantur, adeptus fucrat, 

quibus. jubebatur ut ipee. Thurstanus episcopatu suo 
potiretur, aut. rex. anathemate, et. Ralulfus. suspensione 

pontificalis. officii plecteretur. Ad quod recitato. sunt 
s ntentim. privilegiorum qua superiori libro indidimus, 
et quam dime Deco hae apostolica. disponerentur intel- 
lectum est ab omnibus. Tamen ne premise. intentio drcbisshep 
pana remun vel pontificem. aliquatenus. contarbaret, Presend te 
ex communi consilio. permissus. cst idem Thurstanus sect ha» 
An;liam redire, ct Eboracum regia via venire. Quod 

V8. p $45. 
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aD.us. et factum cst, ca dispositione ut nullatenus extra paro- 
chiam Eboracensem Divinum officium celebraret, donce 
ecclesim Cantuaricnsi de injuria quam ci intulerat, 

abjurata cordis sui obstinatione, satisfaceret, 
The Bishop Hoc inter de reginz maritatione necne in regnum 
wishesto promotione actum est inter regni sublimiores, ct in 
the royal — Windlesora ipsum negotium administrari dispositum 

est. Ubi cum episcopus Serberiensis, quia castrum 
ipsum in diocesi sua consistit, officium ipsius copulm 
niteretur administrare, contradictum ct comprobatum 

ab alis est magis ad archiepiscopum  Cantuariensem 
id pertinere, ca ratione quod rex ct regina speciales 
ac domestici parochiani sint ipsius, nee diocesem cujus- 
vis episcopi ci posse privripere quod sui juris dinosci- 
tur csse; cum tota terra lege primatus Cantuariio 
parochia sua sit, eb omnes episcopi totius insule paro- 
chias quas habent nonnisi per ipsum ct ab ipso! 
habeant. Scdata ivitur in his controversia est. Ita- 

TheAmh. (que quoniam Radulfus archiepiscopus corporis debili- 
Canterbury tate gravatus ministerium ipsum opportune exscqui 
poiy. | nequibat, injunxit illud episcopo Wintoniensi, ne, si 

episeopus Serberiensis illud. administraret, in superven- 
turis temporibus aliquis tale quid ex sum parochis 
auctoritate, quam ex Cantuariensis cpiscopi obedientia 

TheArh- sibi vindicaret. In crastino autem expletionis officii 
terbury hujus, dum in rcginam ipsa puclla benedici debuisset, 

Finht to et, jam dicto introitu missie, pater Radulfus ipsum 
. officium celebraturus sacris altaribus astitisset, adver- 

tit regem in solio suo sedere. coronatum, ct admiratus 

est, sciens regni coronam sc illi non imposuisse, nec 
illam ab alio positam so prwesento jure ferro debuisse. 
Divertit igitur infulatus ct sui patriarchatus stola 
redimitus ab altari, ct ad regem accedens, co sibi 
suppliciter assurgente, sciscitatus cst, quisnam capiti M8. p.34. 
ejus coronam imposuisset. Ad quod ille, demisso 
-—- - — —— - . D — = oom — — — 
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vultu, so non magmam curam inde accepisse, et iccirco ap un. 

memorie id elapsum modesta voce respondit. “ Qui- 
" cunque," ait, "illam posuit non id utique jure fecit, 
“nee quamdiu capiti tuo hoc modo insederit propo- 
" siti negotii cxsecutor existam."! Cui rex, "Si non 
“ jure, ut asseris, imposita cst, fac quod juste facien- 
“dum fore cognoscis; me contradictorem in nullo 
" habebis." Pontifex igitur clevatis manibus sustulit 
coronam de capite regis,? ipso dissolvente ansulam qua 
sub mento innodata erat ne capiti insidens vacillarct. 
Quod ii qui circumstabant intuentes, omnes elata voco 
pontificem parcere, ct regio capiti coronam remittcroe 
petiverunt. Adquicvit ille, ct mox, juxta regem stans 
coronatum,! “Gloria in excelsis Dco" ad incepte offi- 
cium imnisse. inchoavit, choroque sequentia subsequente! 

 Rltario reprresentatur, Regina itaque in regnum CON- The Quern 
secrata est, ct dies festivus et hilaris omni populo rat pe te 
qui confluxcrat habitus est. 

Post hve archiepiscopus cum rege Abendoniam ve- 
niens, sacravit ibi supra memoratum * Robertum * ad 
episcopatum  Cestrensis seu Coventrensis? ecclesia, 
accepta prius ab eo professione, qua se ex antiquo 
more devovit fore subjectum ct obedientem sancte 
matri ecclesi Cantuariensi ct pontificibus cjus. Sa- Conese 
cratus cst autem iii, Idus Martii, assistentibus. ct poer, 7 
cooperantibus huie sacramento Willelmo Wentano cpi- Gots 
scopo, Willelmo Exoniensi, Urbano ct Bernardo epi- Ini itm} 
scopis Walensibus. 

* Hine nonnullis diebus elapsis, electus est quidam Errori, 
de regis capella, Everardus nominc, ad pontificatum et Keretsh. 
Norwicensis ecclesie. Quod ubi factum cst, rex man- 

! estifam) non existam, A. * floberiwm) Robertam qui. ipsi 
? regia) ejus, A. domino regi in cura papum et potus 
*atana coronaium) coronatum | strenuc miniatraro solebat, A. 

atana, A. ! Corentrensis) Conveatrensia, A. 
* subecquente) canente, A. * Hine nonnullis , .°. prese 
* supra memoratum) Notin A... , quendo]) Net ia A. 
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AD.un. davit archiepiscopo ut electioni consentiret, ct aut MB. p. ss. 
ipse, si opportune valeret, aut certe episcopis qui so- 
cum morabantur concederet eundem clectum remota 
omni mora consecrare. Ad quod ille respondens, se 
episcopum, co quod sua intererat, promisit libenter 

opportuno tempore sacraturum, si tamen ediscerct olcc- 
tioni ipsi nihil inesse quod consecrationi impedimento 
existere possct. Placucrunt ista regi, ct dics ex com- 
muni consensu privsignatus cst, quo Cantuariam clee- 
tus veniens illic benedictionem pontificalem susciperet. - 

Conserra- Statuto itaque dic, qui fuit ii. Idus Junii, sacratus 
tion of 

Kvmnb, cest eum magno honore in metropoli sedo Cantuaria, 
» of 

Netus, Convenientibus pro hoe ipso Ernulfo episcopo Rofensi, 
nt) Ricardo IIerefordensi, ct Roberto Cestrensi, cum in- 

genti monachoruim, clericorum ae laicorum utriusquo 
sexus multitudine. Tpse quoque cpiscopus, more servi 
Dei ct fidelis sanctzo. ecclesimo filii, matrem suam in 

omnibus qum «debebat filius bonus honorificavit, sum- 
misso videlicct ore ct corde illi antecessorum. suorum 
more subjectionem ct obedientiam profitendo, camque 
honesto munere. ac fratres in ca Christo Domino 
famulantes caritativo oflicio prosequendo.f 

" e . . e * * 

Delonte and Dum hive isto ordino in Anglia disponuntur, fame 
enstanly of certitudo illuc usquo perlata est, papam Calixtum, 
pope. viribus undecunque collectis, supra memoratum Mau- 

ricium cognomento Durdinum, quem vocatum Grego- 
rium in sede apostolica imperator cum suis fautoribus 
papam constituerat, cepisse! eumque, suis omnibus 
spoliatum, monasterio, ut monachus esset, contumcliose 
intrusisse. Quo facto, ipse apostolici culminis securi- 
tato potitus, libera auctoritate qua Romanum pontifi- 
cem niti mquum esse probatur, quaquaversum per 
legatos suos utebatur. De quorum numero quidam, 
Petrus nomine, Romanus genere, monachus Cluniacen- X. 34 
sis professione, venit in Galliam, missus ab ipso pon- 

* Hinc. nonnullis . . . prose- | ! cepissc) cepisse, MS. 
quendot) Not in A. ^ | 
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tifice, functus, ut ferebatur, legatione Galli ac totius. A.D. ng. 
Dritannie, libernire quoque ct Orendarum insularum. epee” 
Superereverat autem fama istius famam omnium anto Kagied. 
cum in has partes a Romana sede destinatorum; ct 
abbates ac nonnulli alii, viri videlicet, honorati cjus 
adventum Anglie. prieconaturi. ab co. premittebantur. . 
Erat cnim filius Petri. preelarissimi ac / potentissimi 
principis Romanorum, cujus fides et actio magni con- 
silii ct fortitudinis esse solebat iis qui in sede apo- 
stolica canonice constituti patres orbis habebantur. 
Attonita ivitur tota! terra in expectatione quasi tanti 
adventus, direxit. rex Tenricus Bernardum. episeopum 
Sancti David do Gunalis* et Johannem filium. patrui 

sui clericum. trans mare, ubi cousquo idem Petrus 
morabatur, regis Anglorum de introitu suo in Angliam 
voluntatem jussuinque opperiens, quatinus illum ad se Thee 
perducerent. Quibus etiam ipso rex, prudenti usus decd te 
consilio, Injunxit quatinus iter ejus ita disponcrent, 
ut post ingressum Angliv nec ecclesias. nec. monaste. 
ria quiclibet ad se tendens hospitandi gratia ingrede- 
retur, nec aliunde. quam de suis victus neecssaria ei 
ministrarentur, Perductus igitur ad rcgem, digne ab 

eo susceptus est. Et, exposita sui adventus causa, 
rex, obtensa expeditione in qua tune erat, nam super 
Walenses ca tempestate. exercitum. duxerat, dixit se 
tanto negotio operam tunc quidem dare non posse, 
cum legationis illius stabilem auctoritatem nonnisi per 
conniventiam episcoporum, abbatum, procerum, ae to- 
tius regni conventum roborari posso constaret, Super The Kies 
hive sibi patrias consuetudines. ab apostolica scdo con- LU 
Ces 3 nequaquam se aquanimiter amissurum fore tes- aste. 
tabatur, in quibus hee et de maximis una erat, qua 
renum Anglie liberum ab omni? legati ditione con- 
stitucrat donec ipse vito prresenti superewsot, His 

! (ota) Supplied over line, MS. ! omni) omnis, A. 
? G'walis] Walis, A. ° 
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.D.n:. horumquo similibus regali facundia editis, preofatus 
Petrus assensum priebere utile judicavit, et annuit. 

Quapropter larga regis munificentia magnifice honora- 
tus, negavit omnimodo sc illi quiequam antique dig- 
nitatis derogaturum, immo ut dignitatis ipsius gloria 
undecunque augmentarctur spopondit plena fide elabo- 
raturum. Pax itaque firma inter cos firmata est, ct 
qui legati officio fungi in tota Britannia vencrat, 

elente immunis ab omni officio tali cum ingenti pompa via 
qua venerat extra Angliam a rege missus est. Dofris 
itaque transfretaturus, Cantuarim hortatu regis ct 
archiepiscopi magnifice a fratribus susceptus est, ct 
inter eos triduo cum jocunditate conversatus. In quo 
temporis spatio, querimonia apud eum deposita cst 
pro gravi injuria qua papa Calixtus ecclesiam Can- 
tuariensem in causa Thurstani Eboracensis humiliare 
non veritus est, ct suis litteris candem humiliationem, 

omissa omnis justiti consideratione, roborare. Qum 
ipse leni vultu ac miti mente suscipiens, privilegia ab 
antiquis patribus olim a Romana sede possessa ostendi 
sibi postulavit, et, si rata esse probarentur, qure novi- 

ter instituta erant sc promisit claboraturum ut in 
nihili redigerentur. Prudentum igitur ratione viro- 
rum probatum est, bullatas antiquitus cartas incendio 
quod totam ecclesiam necdum transitis quinquaginta 
annis omnino consumpsit esse consumptas, paucis illa- 
rum in antiquis scedulis vel! veteribus libris quoquo- 
modo raptim transcriptis atque retentis, quarum veri- 
tas et Romani stilo eloquii, et auctoritate jam per 
quadringentos et co nmplius annos ab ccclesia ipsa ws.p.se. 

inspects inconcusse possessa, declaratur. Quibus ille perspectis 
yacce- atque perpensis, testatus etiam ipse! cst ecclesiam 
kee hope- Cantuariensem grave nimis et immoderatum preju- 

dicium csse perpessam, ct quatinus hoc velocius cor- 

———! — —————— rr = ————À —À — — —— ee — — 9 
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rigeretur sc modis omnibus opem adhibiturum polli- 
citus est. Post hiec Angliam egreditur, prospero cursu 
procellosum mare evectus. 

* Aliquanto dehinc tempore evoluto, venit Cantuariam Gresery 
clericus quidam, Gregorius nomine, clectus a rege cte 
clero et populo Hibernio ad pontificatum Dublinse 
civitatis. Samuel quippe, quem a beate memorie 
patre Anselmo longe superius cidem civitati deserip- 
simus cpiscopum ordinatum, jam huie vite modum 
fcccrat; et iste loco defuncti a pontifice Cantuariorum 
antistes consecrandus ab eisdem Angliam cum litteris 
et testibus idoncis destinatus advenit. — Preevenerat 
sane hunc clericus quidam comitatus laico uno, qui 

suis verbis nitebatur consccrationem illius. evacuare, 

asserens eum ab cis ad quos electionis ipsius firmitas 
maxime pertincbat electum nullatenus esse. Qum 
frivola et nullius ponderis esse tam littere sigillo 
ecclesie Dublinensis incluse, quam proborum virorum 

litteris. concordantium assertiones persuascrunt. Qua- 
rum litterarum textus hic est. 

Domino reverendissimo ac.  religioeinimo | Radulfo, archi- 

episcopo Cantunriensi, omnes burpgensce  Dubline civitatie 
cuncta«que. clericorum. conventus eternam optant. salatem. 

(um te, sancte pater, pro mcrito summa: pictatis. pla 
rimi venerentar, ct omnibus fidelibus causa magnm fidei et 
snnm doctrine. honorabilia atque. amalrlis existas, congruam 

eese Juüdicamus, ut Gregorium nostrum electam Dei gratia 
nd vos mittamus. Antecessorum enim. vestrorum magisterio 

eemper nostros. libenter aubdimas, a quo recordamar nostros 
necepieso dignitatem ccclesia«ticam. — Sciatis vos revera quod 

cpicopi Hibernia maximum  zeium erga nos babent, e& 
mávimeo  jle cpiscopus. qui habitat. Archmachays, quie sos 

nolumus olxrdire. corum. ordinationi, sed semper sub vestro 
dominio cssc. volumus. [ccirco. vcetra suffragia sapplices 

petimus, quatinus. Gregoriam ad sacrum ordinem episcopatus 
promovoatis, a amplius illam parochiam quam multo tem- 
pore vobis aervavimus retinere volucritis. Vale. 

* Alquanto . . . ote superfaitt) Not ia A. 
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15.  [Itaquo Gregorius isto cum adhuc in gradu cssot 

subdiaconatus, jubente archiepiscopo, sacratus cst a 

«€ Rogerio episcopo Serberiensi ad diaconatum ct pres- 

a, byteratum in jojunio septimi mensis — Deinde vi. 

Non. Octobris promovit illum in summum sacerdotii 

gradum Radulfus archiepiscopus apud Lambetham, ac- 

cepta prius ab eo scripta professione de subjectione sua 

et obawlientia sancto matri ecclesie Cantuariensi ct 

ejus pontificibus exhibenda. Huic conscerationi inter- 

fucrunt et cooperatores extiterunt Robertus cpiscopus 
Lincoliensis, Rogerius Serberiensis, ct David episcopus 
Pangornensis. Quarto die post hive venit ipse episco- 
pus Cantuariam, et scriptam professionem quam in 
conventu episcoporum ct numerosm multitudinis po- : 
puli, qui ad ejus consecrationem convenerant, publico 
fecerat, super altare Domini Christi lectam — posuit, 

seque fidelem et obeedientem ipsi ccelesire ne pontifi- 
7 cibus suis dum viveret foro promisit. Post hrec ipso 
má episcopus Hiberniam regressus pontificem Armachia, 
upicd Crelestinuimn nomine, in loco suo substitutum invenit, 

ams cui ct nobilitas generis, et 1najor abundantia terreno 

facultatis, ct in hos atque illos profusior manus, ho- 
mines patrie ipsius in sui favorem, pulso Gregorio, 
conglutinavit. Qui Gregorius inde discedens ad ar- 
chicpiscopum qui eum sacraverat reversus cst. Quem 
benigne susceptum secum cum honore detinuit, donec 
ipso archiepiscopus presenti vitu superfuit. —— M8. p. 850. 

Y His ita variantibus, supra designatus episcopus Sco- 
her tim Cantuarim continue degebat, sicut, olim. priusquam 

in pontificatum electus esset faccre solebat, conventum 
monachorum non facile deserens, scd moro aliorum seso 

in omnibus agens! Transiit in istis annus integor ct 
semis. Venientes interca Cantuariam diversi episcopi, 
&bbates, ct quique nobiles, qui hominem ex cohabita- 

— — —— —M 
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tione patris Anselmi quondam notum habebant, do 
negotio illius percunctabantur. Et ordinem rei edocti, 
eum ecclesiam quam canonice clectus regendam susce- 
perat. nulla ratione juxta scita canonum indemnatum 
dimittere posse, concordi sententia asseruerunt, lieet 
consecratus non fucrit, electionem videlicet. quodam- 
modo consecrationi prwstare contestantes. Usus igitur 

AD. 118 

Eatmer 
wnics a 

illorum et quorundam aliorum consilio, nceno beati ttre 
. e . . . e . te 

patris sui Anselmi, cujus beata conversatio eum in tho Kong of 
multis olim  informaverat, exemplo provocatus, qui © 
olin ab Anglia mque ut ipse a Scottia! pro simili 
causa pari ordine pulsus fucrat, sicut longe superius 
habita mentio cst, regi Scottorum epistolam, quam 
ccce subscribimus, scriptam direxit. 

Alexandro illustri regi Scottoram, Edmerus quondam 
electus cpiscopus Scotim  mtornam in Christo salatom, ct 
filele &crvitium.? 

Pro benigna voluntato quam se erga mo vestra oxcellentia 
olim habuiss«o monstraro dignata cat, gratias quas possum, 
dignissimo domine,® vobis exsolvo. Et quidem bonignitatia 
Vestrm non incritorum meorum fuisso non nescio, quod, 
pretermissis innumeris quos ct vitm probitas ct eapientim 
atque prudenti» illustrabat nuctoritas, mo in episcopatam 
clegixtia, ct regno vestro in iis qum Doi sunt preweceme volu- 

intix. Reddnt. vobis omnipotens Deus pro tam bona volan- 

tato illad preminm quod bona voluntas meretur apad eum. 
Et hoc ntiquo orat quotidio ct desiderat anima moa. Quod 
nutem res alium quam propositi communis tenor extiterit 

cventum sxortita cst, Dci dispositioni, quam penctrare vel 
Kubterfugere nemo potest, necribendum fore non dubito. 
Quid tamen cx dieceesn mco oa pontificatu didicerim, si 
frcultas mihi darctur secretius vobis loquondi, sancte fidci 
vestrm notificarem. — Licct enim corporo a vobis discosserim, 
noveritis tamen pro certo quia fidom quam vobis debeo, 
Dei juvante, non violabo. Undo vostram ot regni vcetri 
honorem in quibuscunquo potero, si non spreveritis, fideliter 

O—— P ERE RD n 
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AD. 1192. quaeram, ipso tcsto qui conscicntim mew solus ct vorus in- 

spector cst. Nec hac dico, quod multum desiderem in 
regno vestro episcopari, sed tamcn mallem dignitatem terrm 
vestro augeri quam minorari. Preterea. noverit beatitudo 
vestra quia omnes qui audiunt qualiter. electus, susceptus, 
et pontificatu saisitus, ct loco pontificis «ubstitutus fui, una 
sententia asscrunt ncc mo justo! potuimc cpiscopatum di- 
mittere, nec alium, mo vivente, juxta. legem Domini substi- 

tui posse. Nee cnim vir uxorem suam, aut uxor virum, 

ut alii nubat dimittcro lcgaliter potest. Sed fortasse di- 

citis, " Ta dimisisti."  Dimisi quidem; scd, quod cum pace 
vestra dicatur, illata. vi cui contraire. nequivi. Cum cnim 

perpes discordia ct interminabiles inimicitim mihi ex vostra 
parte per cos quos vobis fnmiliares cse  scicbam | intendc- 
rentur, nisi cpiscopatui funditus ccderem, ct his vester 
habitus circa me, ct dixenisitio qua me his rebus ad pon- 

tificatam pertinentibus sine lego ct judicio spoliastis nttce- 
tarentur, neccs«ario dimisi quod ablatam retincro. non potui. 
Sed de istis cpistolari brevitate disqniri commode non valet. 
Quamobrem — omissis istis, breviter euggero, quia si in paco 

vestra permittitis, ct opem, ut vextram regalem vublimitatem 
decet, ferro volueritis, ut ad vos honorifico redomn ad ex- 

plendum apad vos servitium Dei ct vestrum, eccundum 
voluntatem Dci, conabor iter aggredi, ct in omnibus volun- 

tati veatrm paroro, nisi, quod absit, vidcatur voluntati Doi 

resitcre. Quod «i amplecti minime vultis ultra non possum, 
Dco causam ecclesia sum committo, ipeo vidcat, ipeo dis. M p.364, 
penset, ipeo quod quisque meretur in hoc suo ncgotio cui- 
que reddat ; ego liberavi ut metimo nnimam mcam, ego abi 
debui coram co expoeui causam mcam, paratus in omnibus 
ecqui voluntatem. «uam. Ne putctis tamen? me in aliquo 
velle quicquam derogare libertati vcl dignitati regni Scotto- 

rum, sccorum vos csec volo quia quod a me petistis, ct cgo 
tunc quidem adquicscero nolui; wetimans aliud quam, se- 
cundum quod postmodum didici, wstimaro debebam de rege 
scilicet Anglorum, de pontifico Cantuariorum, et de bono- 
dictione sacerdotali ; si hucusque porsistitis in sententias ves- 
tra me amplius contradictorem non habebitis; nec illa mo 

! juste) On erasure in MS, ? putetis tamen) tamen putetis, 
probably to replace legitime or le- | A. 
geliter. 
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a servitio [Dei] et amoro vestro, quin quod volueritis faciam, 
ullo modo divellent; tantnmmedo alia que pontificis Bancti 
Andrem juri competunt m (at cam vestra bona volu 
tato et pio favore! administrare. Ire Talim? vobis insim 
assem ; wed, qnia rumor qnnque diseurrehat vos in Angliam 
postposita omni ambiguitate, tano vel tune aut certe tan 
venturum, scribere distuli quod magia optalam eccreto voli 
aifatn declarare. Sive igitur ista suscipiatis, sive altiori con. 
wilio postponatis ego, qued men refert, pora et simpliei con. 
ecientia feci, ipso cuneta inspiciente ct examinante qui nevil 
quid cuiquo redditurus mqno moderamino sit. Quoniam erg 
in mann cjus sunt etinm corda oraniam regum, intimo corde 
rogo ut ip«e cor vestrum ct nctn& vestros ad we maa pratü 
dirigat, quatinus et ccclesin ene qum in regno vestro pere 
grinatur vestra ope in &ancta conversationo de die im diem 
proficint, eb nnimm vestro poet, hane vitam beatitudinis ster: 
nm merece exinde proveniat, glorinse domine ct mancum De 
ecclesim dixniveino fili] Amen. Quid de intin weuctitati 
veras placeat, benigne qumeo mihi, fideli vestro, litteri 
enix notificare dignetur. Vale bono ct sancte domi